Projekt návrhu provozní příručky podniku
poskytující restaurační a hotelové služby

Bc. Erika Jurčíková

Diplomová práce
2017

ABSTRAKT

Diplomová práce řeší projekt návrhu provozní příručky podniku poskytující restaurační

a hotelové služby. Do této podoby byla provozní příručka navržena díky prostudování

odborné literatury a provedení ekonomických analýz, analýzy současné úrovně řízení,

PESTE analýzy, SWOT analýzy a následně pak především analýzy jednotlivých provoz-

ních příruček a manuálů odlišných restaurací a hotelů, díky nimž byly do navrhované

provozní příručky začleněny jen ty nejdůležitější informace. Součástí projektu byla

navržena provozní příručka pro provozovnu Baltaci Original Restaurant obsahující

informace týkající se jednotlivých částí (především administrativní část, ubytovací část,

housekeeping a F&B úsek) a také manuály pro jednotlivé pracovní pozice. Význam této

provozní příručky byl identifikován v přehlednosti důležitých informací, díky níž by mělo

dojít k úspoře času ředitele při řešení běžných záležitostí. Následně význam manuálů jed-

notlivých pozic byl shledán v lepší informovanosti zaměstnanců o svých povinnostech.

Díky Manuálu „recepce“ Penzionu Baltaci Starý zámek, by mělo dojít i ke zkvalitnění

služeb ubytování. Celkově byla provozní příručka včetně manuálů zhodnocena jako

přínosná pro Baltaci Original Restaurant i Penzion Baltaci Starý zámek.

Klíčová slova: provozní příručka, manuál, stravovací služby, ubytovací služby, číšník,

kuchař

ABSTRACT

This thesis is solving the design project of the operations manual for a business providing

catering and hotel services. This current form of this operating manual was achieved

thanks to in depth studies of expertise literature as well as performing economic analysis,

the analysis of the current level of management, PESTE analysis, and SWOT analysis.

Furthermore, the analysis of various operating manuals and polices and procedures

of various restaurants and hotels were also performed and thanks to this only the most

important and relevant information was included in this proposed operations manual.

As part of this project an operating manual for The Baltaci Original Restaurant was created

and suggested. It contains information regarding its individual sections, mainly adminis-

tration, accommodation, housekeeping, and the Food & Beverage sector, as well as detai-

led manuals for individual positions. The importance of this operating manual has been

identified in the clarity of important information due to which there should be a time sa-

ving factor for the director in solving common issues. Subsequently, further significance

of this operation manual is found by the employees themselves by providing

them with the clarity of information regarding their duties. Thanks to the specific operating

manual for the reception part of The Baltaci Old Castle Guesthouse the accommodation

services of this part of the business are also expected to improve. Overall, this polices

and procedures manual which includes the operating manual was assessed and deemed

as highly beneficial for The Original Restaurant Baltaci and The Baltaci Old Castle

Guesthouse.

Keywords: operating manual, polices and procedures, catering services, accommodation

services, waiter, chef
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„Život je jako bonboniéra, nikdy nevíš, co ochutnáš.“

Forrest Gump
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ÚVOD

Návrh provozní příručky podniku poskytující restaurační a hotelové služby není jen

projektem diplomové práce, ale tento návrh bude následně využitelný i v praxi. Práce

vznikla díky návrhu ředitele společnosti Baltaci a.s., pana Lukáše Žaludka, který očekává

přínosy právě díky vytvoření této provozní příručky.

V teoretické části zpracovávám teoretické poznatky týkající se restauračního a hotelového

provozu. Významnou částí teoretické části jsou poznatky týkající se stravovacích

a ubytovacích služeb. Zde se zaměřuji na legislativu související s podnikáním v těchto

oblastech a na další důležité informace následně využitelné při návrhu projektu, jako jsou

předpoklady konkrétních pracovníků, jejich náplň práce či zásady komunikace s hostem.

Dále je nezbytné blíže specifikovat samotné pojmy provozní příručka, manuál a etický

kodex. Celá problematika provozní příručky je propojená také s oblastí personalistiky,

proto se dále věnuji i teoretickým poznatkům z této oblasti, tedy především co se týče

školení BOZP a PO. V závěru teoretické části charakterizuji analýzy, které budu následně

využívat k vytvoření projektu. Jsou zde vysvětleny PESTE analýza, SWOT analýza

i dotazníkové šetření.

V praktické části analyzuji Baltaci Original Restaurant. V úvodu uvádím základní specifika

provozovny včetně služeb, které nabízí. Důležitou částí je poté analýza ekonomické situace

podniku. Dále se věnuji analýze současné úrovně řízení, se zaměřením především

na vztahy podřízenosti a na oblast personalistiky. V rámci současné úrovně řízení zde

provádím také dotazníkové šetření mezi zaměstnanci s cílem zjistit jejich informovanost.

Rovněž je nezbytné pro celkový obraz o společnosti provést analýzu PESTE a SWOT.

Významnou analýzou je také analýza jednotlivých provozních příruček či manuálů

odlišných restaurací nebo hotelů, které jsou informačním základem pro vytvoření provozní

příručky Baltaci Original Restaurant Napajedla.

Samotný projekt návrhu provozní příručky podniku poskytující restaurační a hotelové

služby vychází z teoretických poznatků zpracovaných v teoretické části a také z analýz

praktické části, přičemž obsah navrhované provozní příručky přizpůsobuji přímo

na provozovnu Baltaci Original Restaurant Napajedla. Provozní příručka je dokument,

který následně rozděluji do několika nejdůležitějších oblastí, přičemž jako její součástí

navrhuji také manuály pro jednotlivé pracovní pozice, které jsou přílohou diplomové

práce. Samotný projekt je podroben časové, nákladové a rizikové analýze.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavní cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je zpracování provozní příručky podniku poskytující

restaurační a hotelové služby.

Vedlejší cíl práce

Vedlejším cílem diplomové práce je nastudování odborné literatury k danému tématu

a na základě studia zpracování teoretické části práce, kde je mimo jiné nutno vymezit

analytické metody využité v praktické části.

Analyzovat Baltaci Original Restaurant z hlediska poskytovaných služeb, ekonomické

situace, současné úrovně řízení podniku i z pohledu makroprostředí a mikroprostředí.

Analyzovat a vyhodnotit provozní příručky a manuály odlišných restaurací a hotelů.

Na základě získaných informací vypracovat konkrétní projektové řešení, respektive

vytvořit provozní příručku Baltaci Original Restaurant a Penzion Starý zámek včetně

jednotlivých manuálů.

Metody zpracování diplomové práce

Teoretickou část diplomové práce vytvořím díky poznatkům, které jsem získala studiem

odborné literatury týkající se tématu diplomové práce. Součástí této části jsou také vybrané

analytické metody, které dále využívám v praktické části.

V praktické části, respektive analytické části, uvádím popis služeb, které nabízí Baltaci

Original Restaurant a Penzion Baltaci Starý zámek. Následně provádím ekonomickou

analýzu, co se týče vývoje celkových tržeb, abych zjistila, v jaké ekonomické situaci

se podnik Baltaci a.s. nachází. Poté v rámci ekonomické analýzy provádím analýzy jednot-

livých tržeb již konkrétně Baltaci Original Restaurant a Penzionu Baltaci Starý zámek

se zaměřením na analýzu tržeb za pokrmy, nápoje a ubytování. Jako další realizuji analýzu

současné úrovně řízení provozu Baltaci Original Restaurant a Penzionu Baltaci Starý

zámek se zaměřením na etický kodex společnosti, vztahy podřízenosti, fungování provozu,

personalistiku a hygienické požadavky související s HACCP. Zde využívám i dotazníkové

šetření mezi zaměstnanci. Kvůli komplexnosti doplňuji analytickou část o PESTE analýzu

a SWOT analýzu. Jako poslední provádím analýzu provozních příruček a manuálů

odlišných restaurací a hotelů, přičemž si stanovuji základní kritéria pro porovnání.
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Všechny poznatky, které získám z analytické části, využiji jako podklad pro vytvoření

projektu návrhu provozní příručky podniku poskytující restaurační a hotelové služby.

Samotný projekt se zabývá konkrétními nejdůležitějšími informacemi obsaženými

v provozní příručce. Současně navrhuji také manuály pro jednotlivé pracovní pozice.

Projekt v konečné fázi podrobím časové, nákladové i rizikové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRAVOVACÍ SLUŽBY

Stravovací služby jsou důležitou součástí cestovního ruchu, které doplňují ubytovací

služby, ale mohou se rozvíjet i samostatně.

„Stravovací služby umožňují uspokojování základní potřeby výživy, přispívají k zotavení


[…]


znamenat:

 zkvalitnění práce jednotlivých pracovníků;

 zlepšení informovanosti pracovníků o jejich povinnostech;

 lepší znalost zásad zaměstnanců a tím předcházení problémů s jejich dodržováním;

 lepší znalost benefitů, které jsou nabízeny a tím i lepší motivace zaměstnanců;

 zkvalitnění služeb „recepce“ Penzionu Baltaci Starý zámek.

13.10 Možná rizika provozní příručky

Zavedením provozní příručky však mohou nastat i určitá rizika. Přičemž s jejím zavedením

do provozu souvisí především:

 zjištění nedostatků příručky, respektive neúplnost některých informací, které by

musely být následně dopracovány;

 špatná pochopitelnost informací provozní příručky vedoucími pracovníky.

Díky navrženým manuálům jsou možná rizika shledána v:

 neochotě dodržovat tyto navržené manuály;

 neochotě dodržovat zásady pro zaměstnance;

 nedostačující motivaci zaměstnanců díky uvedeným benefitům.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření návrhu provozní příručky podniku poskytující

restaurační a ubytovací služby. Samotným projektem diplomové práce bylo vytvoření pro-

vozní příručky, která obsahuje konkrétní a nejdůležitější informace týkající se provozovny

Baltaci Original Restaurant a Penzionu Baltaci Starý zámek.

V teoretické části diplomové práce byly vysvětleny pojmy provozní příručka, manuál

a etický kodex společnosti. Byly zde uvedeny poznatky týkající se oblasti personalistiky,

především se zaměřením na školení BOZP a PO. Z teoretického hlediska byly specifiková-

ny informace týkající se ubytovacích a stravovacích služeb, jakožto oblastí, v kterých

společnost Baltaci a.s. podniká, a byly základem provozní příručky. Kvůli analýzám, které

byly k vytvoření projektu důležité, bylo nutné tyto analýzy specifikovat.

V analytické části diplomové práce jsem se nejprve věnovala informacím týkajících

se podniku Baltaci a.s. a jeho nabídce poskytovaných služeb. Z analýz jsem provedla

ekonomickou analýzu podniku jako celku, díky níž jsem zjistila, že podniku za poslední

4 roky vzrostly tržby o 17 mil. Kč. Z ekonomické analýzy jednotlivých tržeb Baltaci

Original Restaurant a Penzionu Baltaci Starý zámek za rok 2015 a 2016 vyplynul nárůst

tržeb o 44%, zároveň však byl potvrzen vliv sezónnosti na tyto tržby. Další část byla věno-

vána analýze současné úrovně řízení Baltaci Original Restaurant a Penzion Baltaci Starý

zámek, přičemž byl kladen důraz na oblast personalistiky (příjem nových pracovníků

a školení pracovníků), vztahů podřízenosti, samotné fungování provozovny či na hygienic-

ké požadavky související s HACCP. Bylo provedeno i dotazníkové šetření mezi

zaměstnanci, které mělo za cíl zjistit informovanost o povinnostech zaměstnanců i jejich

benefitech. Z tohoto šetření vyplynulo, že zaměstnanci nemají znalosti, jaké by měli mít,

což je dalším důvodem pro vytvoření provozní příručky a především pak manuálů pro jed-

notlivé pracovní pozice. Byly provedeny také analýzy PESTE a SWOT. Z analýzy SWOT

vyplynula celá řada silných stránek. Ukázaly se však i slabé stránky, na které by bylo třeba

se zaměřit. Finální analýza, která byla zpracována, byla analýza podnikových příruček

a manuálů odlišných restaurací a hotelů, kde byly stanoveny tři kritéria pro jejich porovná-

vání. Díky této analýze jsem využila poznatky z jednotlivých příruček a manuálů

do navrhované provozní příručky. Závěrem analytické části bylo zhodnocení jednotlivých

analýz, které byly základem pro projektovou část.
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Samotná projektová část se zabývá projektem vytvoření provozní příručky podniku posky-

tující restaurační a hotelové služby. Zde byla provedena časová analýza projektu, byla

specifikována podoba příručky, která bude tištěná do knižní podoby, i konkretizována

cílová skupina, pro kterou provozní příručka bude sloužit. Provozní příručka byla rozděle-

na do několika základních částí. Tato příručka obsahuje to nejdůležitější z obecných

informací, administrativní části, personalistiky, marketingu, ubytovacího úseku, housekee-

pingu a F&B úseku. Velký význam spatřuji kromě samotné příručky v navrhovaných

manuálech pro jednotlivé pracovní pozice, díky nimž by měli být zaměstnanci lépe

informovaní o povinnostech týkajících se dané pracovní pozice. Bylo navrženo celkem šest

manuálů, a sice: Manuál „recepce“ Penzionu Baltaci Starý zámek, Manuál pro pokojskou

Penzionu Baltaci Starý zámek, Manuál pro číšníky Baltaci Original Restaurant Napajedla,

Manuál pro uklízečku Baltaci Original Restaurant Napajedla, Manuál pro nočního hlídače

Baltaci Original Restaurant Napajedla a Manuál pro kuchaře Baltaci Original Restaurant

Napajedla. Všechny výše zmíněné manuály jsou uvedeny v příloze diplomové práce.

Projekt vytvoření provozní příručky byl podroben nákladové analýze, díky níž bylo zjiště-

no, že náklady na tisk a svázání provozní příručky včetně jednotlivých manuálů by

pro společnost znamenalo náklad ve výši 3 800 Kč. Grafickou stránku práce včetně tisku

by zajistila reklamní společnost AIP tisk. Nakonec byla provedena také riziková analýza

projektu, díky níž se ukázalo, že projekt má celou řadu možných přínosů, ale jsou zde

i možná rizika související především s neochotou personálu řídit se jednotlivými manuály

či nedostatečná motivace zaměstnanců díky nabízeným benefitům.
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