Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Erika Jurčíková*

Oponent DP: *Ing. Ludmila Kozubíková, Ph.D.* Ak. rok: 2016/17

Téma DP: *Projekt návrhu provozní příručky podniku poskytující restaurační a hotelové služby*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá návrhem provozní příručky podniku poskytujícího restaurační a hotelové služby. Vytyčený hlavní cíl i vedlejší cíle práce byly splněny. Je patrná snaha o kritickou literární rešerši. V analytické části práce byla realizována analýza ekonomické situace podniku a dotazníkové šetření s cílem najít odůvodnění pro zpracováváný projekt. V projektové části pak bylo navrženo celkem šest manuálů. V práci postrádám zdůvodnění výběru společností, jejichž manuály byly analyzovány. Práce obsahuje několik drobných stylistických chyb a překlepů.

Otázky:

1. Myslíte si, že zákaz kouření v restauracích bude pro společnost hrozbou nebo příležitostí? (rozpór nerozhodnosti vyjádřené na str. 59 a názorem na str. 64)
2. Podle jakého kritéria byly vybrány společnosti, jejichž manuály jste srovnávala?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 2. 5. 2017

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.